- 13 Tinea haereticus est, tinea Fotinus est, tinea tua Arrius est. Scindit uestimentum qui separat a deo uerbum. Scindit uestimentum Fotinus, cum legit: *in principio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat*; integrum enim uestimentum est, si legas: *et deus erat uerbum*. Scindit uestimentum qui separat a deo Christum. Scindit uestimentum qui legit: *haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum uerum deum, nisi cognoscat et Christum*. Non enim solum patrem uere deum cognoscere uita aeterna est, sed etiam Christum cognoscere uerum deum, uerum de uero, deum de deo uita est sempiterna. Tinea est Christum cognoscere sine diuinitatis fide aut corporis sacramento. Tinea est Arrius, tinea est Sabellius. Patitur has tineas spiritus fluctuantium, patitur has tineas spiritus qui non credit qui pater et filius diuinitate unum sunt. Scindit quod scriptum est: *ego et pater unum sumus* qui unum per discretas substantias diuidit. Patitur hanc tineam spiritus qui Iesum Christum in carne uenisse non credit et ipse tinea est: ipse est enim antichristus; qui autem de deo sunt fidem tenent et ideo tineam pati non queant, quae diuidit uestimentum. Omne enim quod inter se diuidit sicut Satanae regnum
- 14 non potest esse perpetuum. Est etiam aerugo animi, cum saecularium sordibus cupiditatum religiosae acies intentionis obducitur aut fidei puritas decoloratur nube perf-

1. Sur Photin et autres, cf. Introduction, p. 23-25.

pour vous qu'il est écrit; si c'est pour vous qu'il est écrit, accueillez ce présent de l'évangéliste, conservez avec soin au plus profond de votre cœur ce souvenir d'un ami, «gardez ce précieux dépôt par l'Esprit Saint qui nous a été donné» (II Tim., I, 14); regardez-le fréquemment, examinez-le souvent. La fidélité est le premier devoir envers un dépôt; puis le soin, pour que ce dépôt ne soit pas rongé par la teigne ou la rouille: car ce qu'on vous a confié peut être rongé. L'évangile est un précieux dépôt: mais prenez garde qu'il ne soit rongé dans votre cœur par la teigne ou la rouille. Il est rongé par la teigne, si, ayant bien lu, vous croyez mal. 13. La teigne, c'est l'hérétique, la teigne c'est Photin¹, votre teigne à vous, c'est Arius. C'est lacérer le vêtement que séparer le Verbe de Dieu. Photin lacère le vêtement, quand il lit: «Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et Dieu était» (Jn, I, 1); l'intégrité du vêtement demande qu'on lise: «Et le Verbe était Dieu.» C'est lacérer le vêtement que séparer de Dieu le Christ. On lacère le vêtement si on lit: «Or la vie éternelle consiste à vous connaître, vous seul vrai Dieu» (Jn, XVII, 3): il faut aussi connaître le Christ, car connaître le Père seul comme vraiment Dieu, ce n'est pas toute la vie éternelle; mais connaître également le Christ comme vrai Dieu, vérité de vérité, Dieu de Dieu, voilà la vie sans fin. C'est être teigne que connaître le Christ sans croire à sa divinité ou au mystère de son corps. Teigne Arius, teigne Sabellius! Ces teignes attaquent les esprits flottants, ces teignes attaquent l'esprit qui ne croit pas que le Père et le Fils sont un par la divinité. On déchire ce qui est écrit: «Mon Père et moi sommes un» (Jn, X, 30), si l'on divise cette unité en substances distinctes. Cette teigne attaque l'esprit qui ne croit pas que Jésus-Christ est venu dans la chair, et il est teigne lui-même, car il est antichrist (I Jn, IV, 2 sqq.). Ceux au contraire qui sont de Dieu conservent la foi et ne sauraient dès lors connaître la teigne qui ronge le vêtement. Tout ce qui est divisé en soi-même, comme le royaume de Satan, ne peut durer toujours.